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Abstract:

In this doctoral thesis, we study all the relevant two- and three-point Green
functions of the chiral currents and densities. Specifically, in the first part of
the thesis, we present the leading-order contributions of the QCD condensates
up to dimension six to these Green functions, obtained within the framework of
the Operator product expansion. These consist of the perturbative contribution
followed by the contributions of the quark, gluon, quark-gluon and four-quark
condensates.

In the second part, we restrict ourselves to the order parameters of the chiral
symmetry breaking in the chiral limit. We investigate them within the Chiral per-
turbation theory and Resonance chiral theory and, in order to obtain constraints
on the parameters of the effective Lagrangians, we require their high-energy be-
haviour to match OPE. As it turns out, the duplication of the lowest vector,
axial-vector, scalar and pseudoscalar resonance multiplets in the corresponding
Lagrangians is necessary.

As a special case, we study the ⟨V V P ⟩ Green function with three vector and
three pseudoscalar resonance multiplets taken into account — needless to say,
this investigation is performed on an algebraic level only. We also study the
correlation of the pion-pole contribution to the muon g−2 factor and the effective
parameter χ(r).
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Introduction

Quantum chromodynamics (QCD) is thought to be the correct theory for a de-
scription of the strong interactions in terms of the quarks and gluons — at least
the decades of undergoing various experimental checks incline us to such a con-
clusion. Its nonabelian structure, however, leads to the fact that QCD can not
be treated perturbatively at low energies and one is thus forced to proceed to use
the effective theories — the Chiral perturbation theory (ChPT) and Resonance
chiral theory (RChT).

These methods are based on effective Lagrangians that, as the field content,
take into account lowest hadronic states instead of the quarks and gluons. On
top of that, the Lagrangians usually contain a large number of unknown param-
eters and these need to be obtained in order to secure the predictability of one’s
model. To this end, one may construct the respective Green functions that can
be associated with physical processes. Using then either experimental inputs or
an expected theoretical behaviour of these objects, such as their high-energy limit
obtained within the framework of Operator product expansion (OPE), one may
be eventually able to extract some unknown parameters of corresponding effective
Lagrangians.

This doctoral thesis, based on two journal articles, [1] and [2], deals with the
above-mentioned approach. Firstly, the OPE of all the relevant two- and three-
point Green functions was studied in ref. [1]. Then, we have restricted ourselves
only to a small part of the Green functions in ref. [2], namely to ⟨V V P ⟩, ⟨V AS⟩
and ⟨AAP ⟩. Then, the contributions of resonance multiplets to these functions
have been calculated therein. Subsequently, these resonance contributions have
been then matched onto the respective OPE. Such a procedure then led to con-
straints for some of the unknown coupling constants of the effective ChPT and
RChT Lagrangians.

Outline. This thesis consists of four chapters and four appendices. After the
Introduction, a rudimentary chapter 1 follows. In section 1.1, we firstly portray
a brief historical background behind the theory of strong interactions. Then, we
follow with a qualitative description of the Quantum chromodynamics, Chiral
perturbation theory and Resonance chiral theory in sections 1.2, 1.3 and 1.4,
respectively.

Chapter 2 deals with the framework of Green functions. In detail, the con-
cepts of Green functions of chiral currents is introduced in section 2.1. Then, we
describe their Ward identities in 2.2, classification in 2.3 and tensor decomposi-
tion in 2.4. It is important to notice that throughout this chapter, we provide a
set of useful informations needed for forthcoming parts of the thesis, nevertheless,
we tacitly assume and acquaintance with section 2 and appendices E and F of
our paper [1].

In chapter 3, we comment on the well-known properties of the vacuum struc-
ture of QCD and add several new observations obtained in our article [1]. Specif-
ically, in sections 3.1, 3.2 and 3.3, we discuss the presence of condensates in the
QCD vacuum, introduce the concept of Operator product expansion and comment
on a greatly useful framework of the Fock–Schwinger gauge. Then, in section 3.4,
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we discuss the quark propagator in external gluon field in both the coordinate
and momentum representations. Finally, section 3.5 summarizes the propagation
formulae that we have derived in article [1] and that were used to study the OPE
of all the relevant two- and three-point Green functions therein.

In the last chapter 4, we build upon our paper [2] and discuss results obtained
therein. In detail, sections 4.1 and 4.2 contain a description of the procedure
of extending the respective Lagrangians for multiplets of resonances with higher
mass and, consequently, the corresponding results of resonance contributions to
the ⟨V V P ⟩, ⟨V AS⟩ and ⟨AAP ⟩ Green functions are presented. Then, the match-
ing of these results onto the respective OPE and ChPT contributions are given
in sections 4.3 and 4.4, respectively. Finally, section 4.5 deals with a study of a
situation with three vector and three pseudoscalar resonances taken into account
in the case of the ⟨V V P ⟩ Green function, and refers to several phenomenological
examples studied in detail in [2].

The four appendices then follow. In appendix A, we provide a short note on
the Fourier transform used in ref. [1], while appendix B extends the discussion
by providing a look beyond the chiral limit within the OPE. Finally, appendices
C and D refer to the full versions of articles [1] and [2] attached to this thesis.

Original results. Results presented in this thesis are based on author’s journal
articles [1, 2], accompanied by the conference proceedings [3, 14], to which we refer
throughout this thesis extensively.1

Notation. The notation used throughout this thesis corresponds to the one
used in refs. [1, 2]. For clarity, we present below only some of the definitions or
conventions that truly needs to be reminded. If necessary, a ref. [16] shall be
consulted.

• Einstein’s summation convention is employed throughout this thesis.

• SU(3) generators T a (a = 1, . . . , 8) are defined as halves of the Gell-Mann
matrices λa,

T a =
1

2
λa , Tr (T aT b) =

1

2
δab .

These generators satisfy the following (anti)commutation relations:

[T a, T b] = ifabcT c , {T a, T b} = 1

3
δab + dabcT c ,

where dabc is the totally symmetric SU(3) group invariant and fabc is the
totally antisymmetric SU(3) structure constant.

• Dirac representation of gamma matrices is considered. We use

ε0123 = +1 ,

the fifth Dirac matrix defined as

γ5 = iγ0γ1γ2γ3

1To complete the author’s contributions, a study text [15] can be mentioned as well. This,
however, is not related to the concepts studied in this thesis whatsoever.
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and the commutator is taken to be

σµν =
i

2
[γµ, γν ] .

• A short-hand designation for the contractions of Levi-Civita tensor with
the components of momenta is used:

εµνα(p) ≡ εµναβpβ , εµν(p)(q) ≡ εµναβpαqβ .

• Feynman’s “slash notation” for an arbitrary four-vector pµ is employed:

/p ≡ pµγ
µ .
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1. Theory of strong interactions

Without the four fundamental interactions, the universe would not be able to
exist. One may thus argue that the gravitational, weak, electromagnetic and
strong interactions are the pillars that not only support but actually allow an
existence of nature and life in it as we know it. It would be meaningless to dispute
about what interaction is the most significant one — they all are irreplaceable
and equally important, although each of them dominates on its own domain, be
it either a typical length scale of relevance or a type of particles they act on.

Nevertheless, one can safely say that the strong interaction represents a force
which behaviour is rather specific in comparison to the others. Such a peculiarity
is given by the fact that the strength of the strong interaction grows with the
distance. Such a feature confines the quarks into hadrons and, consequently,
allows atomic nuclei to hold together.

In this section, we briefly describe the history behind the theory of strong in-
teractions and then discuss the framework of quantum chromodynamics. Then,
we present a pedagogical introduction into effective field theories of strong inter-
actions at low energies, i.e. the Chiral perturbation theory and Resonance chiral
theory.

1.1 Historical introduction

The 1950s and 1960s represented the golden age of particle physics due to a
tremendous progress in producing and detecting new particles — the hadrons,
as they were named later by Lev Borisovich Okun in 1962. Such a progress was
possible not only because of the invention of the bubble chamber in 1952 by
Donald A. Glaser [17] but also because of the significant improvements made on
the spark chamber in 1955 by Paul-Gerhard Henning.2

Observation of a large quantity of particles indicated that not all of them
can be fundamental, i.e. elementary — that is, further indivisible. Physicist thus
began to sort the particles. Firstly, they were classified according to their charge
and isospin by Eugene Wigner and Werner Heisenberg, whilst Tadao Nakano,
Kazuhiko Nishijima and Murray Gell-Mann proposed to categorize them accord-
ing to their strangeness [18, 19, 20]. The observed particles were divided into
groups with similar properties. Such a classification, named the “eightfold way”,
was proposed by Gell-Mann and Yuval Ne’eman in 1961 [21, 22]. In detail, such
a scheme is based on the symmetry group SU(3) and the hadrons are members of
specific representations — multiplets — of such a group. In detail, the baryons
occupy octets and decuplets, while the mesons exist in octets and singlets.3


[…]

it in ref. [1] — see appendix D.3 therein.

Let us now turn our attention to the calculation itself. To obtain the contri-
bution of the gluon condensate to the two-point Green functions, one is required
to evaluate the contributions of the figs. 13(a)-13(c) at page no. 61 in ref. [1].
This is a straightforward calculation similar to an evaluation of the perturbative
contribution with the only difference being that one uses the relevant parts of the
propagator (3.24). After some algebraical manipulations, it is indeed trivial to
obtain the contributions of the respective Feynman graphs in the following form:

[︁
Π

⟨G2⟩
Oa

1Ob
2
(p)
]︁
(a)

=
παs⟨G2⟩

96
δab×

×
∫︂

d4ℓ

(2π)4
Tr

[︄
Γ1
{σαβ, /ℓ +m}
(ℓ2 −m2)2

Γ2

{σαβ, /ℓ + /p+m}(︁
(ℓ+ p)2 −m2

)︁2
]︄
, (B.1a)

[︁
Π

⟨G2⟩
Oa

1Ob
2
(p)
]︁
(b)

=− παs⟨G2⟩
24

δab×

×
∫︂

d4ℓ

(2π)4
Tr

[︄
Γ1

fααββ(ℓ,m)− fαββα(ℓ,m)

(ℓ2 −m2)5
Γ2

/ℓ + /p+m

(ℓ+ p)2 −m2

]︄
, (B.1b)

[︁
Π

⟨G2⟩
Oa

1Ob
2
(p)
]︁
(c)

=− παs⟨G2⟩
24

δab×

×
∫︂

d4ℓ

(2π)4
Tr

[︄
Γ1

/ℓ +m

ℓ2 −m2
Γ2

fααββ(ℓ+ p,m)− fαββα(ℓ+ p,m)(︁
(ℓ+ p)2 −m2

)︁5
]︄
,

(B.1c)

with the only necessary ingredients being (3.27) and the knowledge of the fact
that (3.28) reduces to (3.29).53

Then, using the relation (3.29), the expressions (B.1b) and (B.1c) can be
simplified a bit:[︁

Π
⟨G2⟩
Oa

1Ob
2
(p)
]︁
(b)

=
παs⟨G2⟩

2
δab×

×m

∫︂
d4ℓ

(2π)4
Tr

[︄
Γ1

ℓ2 +m/ℓ

(ℓ2 −m2)4
Γ2

/ℓ + /p+m

(ℓ+ p)2 −m2

]︄
, (B.2a)

53To be thorough, let us point out that (3.27) is utilized since one needs to employ the relation
Tr [Gαβ(0)Gγδ(0)] =

1
24 (gαγgβδ − gαδgβγ)G

2 in a mid-stage of the calculation.
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[︁
Π

⟨G2⟩
Oa

1Ob
2
(p)
]︁
(c)

=
παs⟨G2⟩

2
δab×

×m

∫︂
d4ℓ

(2π)4
Tr

[︄
Γ1

/ℓ +m

ℓ2 −m2
Γ2

(ℓ+ p)2 +m(/ℓ + /p)(︁
(ℓ+ p)2 −m2

)︁4
]︄
, (B.2b)

from which it is obvious that the contributions of the graphs 13(b) and 13(c)
vanish in the chiral limit, as expected — cf. the discussion above the relation
(D.10) in ref. [1]. For clarity, let us mention that performing the integration in
(B.1a) within the chiral limit is an elementary task and one indeed recovers the
already obtained results — cf. eqs. (B.6) and (B.7) in [1].

Let us now, however, advance and finalize the integration of the expressions
(B.1a), (B.2a) and (B.2b) form ̸= 0. As a special example, let us choose the ⟨V V ⟩
Green function — after substituting for the respective Dirac matrices, performing
the integrations and summing up the contributions of the three Feynman graphs,
the final result of the contribution of the gluon condensate beyond the chiral limit
reads54

Π
⟨G2⟩
V V (p2) =

iαs⟨G2⟩
24πp4

(B.3)

×
24m6

(︁
Λ(p2;m,m) + 2

)︁
− 4m4p2

(︁
3Λ(p2;m,m) + 7

)︁
+ 8m2p4 − p6

(p2 − 4m2)3
.

In (B.3), we have denoted a dimensionless function of momenta and masses
Λ, which is the part of the Passarino–Veltman B0 function containing the s-plane
branch cut. Its form reads55

Λ(s;m1,m2) =
λK(s,m

2
1,m

2
2)

2s
lim

ε→ 0+

∫︂ 1

0

dz

sz2 − (s+m2
1 −m2

2)z +m2
1 − iε

=

√︁
λK(s,m2

1,m
2
2)

s
log

(︄√︁
λK(s,m2

1,m
2
2) +m2

1 +m2
2 − s

2m1m2

)︄
, (B.4)

where56

λK(x, y, z) = x2 + y2 + z2 − 2xy − 2xz − 2yz (B.5)

is the Källén’s function.57 Finally, we point out that the function (B.4) simplifies
a bit in the special case of both masses being equal to each other, as in (B.3):

Λ(s;m,m) =

√︁
s(s− 4m2)

s
log

(︄√︁
s(s− 4m2) + 2m2 − s

2m2

)︄
. (B.6)

54We remind the reader that we present only the Lorentz-invariant scalar coefficient, i.e. the
coefficient in front of the structure (p2gµν − pµpν)δ

ab.
55We note that (B.4) has a branch cut discontinuity in the complex s-plane running from

s = (m1 +m2)
2 to infinity, and a non-Landaunian pole at s = 0.

56The special cases of λK(x, y, y) = x(x−4y) and λK(x, y, 0) = (x−y)2 are useful to remember.
57Since Källén was a Swedish, it might be interesting for a Czech reader to find out what the

correct pronunciation of his name actually is. To this end, we point out that the syllable “kä”
should be read as the Czech syllable “še”.
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• https://link.springer.com/article/10.1007/JHEP10(2020)142.
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