Posudek školitele na disertační práci Mgr. Tomáše Kadavého

„Effective description of resonances
at low energy region“

Mgr. Tomáš Kadavý vypracoval disertační práci z oblasti nízkoenergetické kvantové
chromodynamiky (QCD). QCD je akceptovaná teorie silných interakcí, založená na
kalibrační symetrii, kde vektorové bosony nazýváme gluony a hmotné fermiony kvarky.
Ač zdánlivě jednoduchá teorie, její dynamická struktura a fenomenologické důsledky
představují do dnešního dne otevřený problém fundamentální částicové fyziky. Hlavním
důvodem je narušení poruchového rozvoje pro nízké energie, resp. velké vzdálenosti a
(s tím související) tzv. confinement, uvěznění. Důsledkem je, že pro energie přibližně

musíme při popisu tzv. barevně-neutrálních objektů, hadronů (tj. baryonů a
mesonů), jít za rámec poruchové teorie QCD. Pracujeme tedy na nízkoenergetickém
efektivním popisu. Existují dvě základní metody. První metoda představuje přímější
cestu z hlediska teoretického, kde se popis kvantové kalibrační teorie provádí pomocí
numerické diskretizace časoprostoru (jde o tzv. lattice). Druhá metoda, přímější z
hlediska fenomenologického, používá jako stupně volnosti přímo fyzikální objekty
(v disertační práci mesony) a uvažuje všechny možné interakční vertexy, které jsou ve
shodě se základními symetriemi a principy v teorii. Druhá metoda byla hlavní součástí
disertační práce, zatímco lattice výsledky představují jen jistý doplněk, případně ověření.

Samotná disertační práce obsahuje dvě části: úvod a dvě přetištěné původní vědecké
práce. První práce již byla publikována v prestižním časopise (JHEP) a druhá je
v recenzním řízení. Teoretický úvod je pojat velice štědře a provede i nezasvěceného
čtenáře dostatečně podrobně nutnými technickými detaily. Rád bych zdůraznil, že
funguje velice dobře nejen jako úvod ke zmiňovaným článkům, ale v některých ohledech
je také rozšiřuje a doplňuje, zejména část „Contribution of Resonances within RChT“.
Kromě této části obsahuje ještě další tři sekce. V první sekci lze najít stručný úvod do
kvantové chromodynamiky, chirální poruchové teorie a rezonanční teorie. Tyto dvě
efektivní polní teorie představují základní rámce pro efektivní metodu studia vlastností
QCD, jak již bylo naznačeno v prvním odstavci. Základními objekty, které jsou již jen
několik kroků od fyzikálně měřitelných veličin, jsou Greenovy funkce. Těmto funkcím,
jejich definici, vysvětlení použití, kvantovým vlastnostem a klasifikaci, je věnována
sekce 2. Poslední úvodní částí je sekce 3. Základem této sekce je pedagogická část
zaměřená na OPE (operator product expansion) a detaily tzv. Fock-Schwinger kalibrace.

Hlavní motivací samotné vědecké části disertace bylo systematicky prostudovat některé

aspekty neporuchových přístupů ke kvantové chromodynamice. Jak již bylo zmíněno,
studovaná problematika je rozdělená do dvou článků. Hlavním cílem pak bylo uvést do
souladu parametrizaci a výsledky Rezonanční chirální teorie s chováním ve vysokých
energiích.
První článek, „OPE of Green Functions of Chiral Currents“, vymezuje a studuje všechny
tříbodové korelátory a vyjadřuje je pomocí QCD kondenzátů do dimenze šest (konrétně
pomocí kvark, gluon, kvark-gluon a čtyřkvarkového kondenzátu). Nejen, že byly poprvé
provedeny některé výpočty, ale článek představuje místo, kde jsou všechny tyto výsledky
shrnuty na jednom místě pomocí jasně definované konvence. Pro úplnost zde čtenář
nalezne také kompletní OPE pro dvoubodové funkce.
Druhý článek studuje tříbodové korelátory kvarkových bilineárů v rámci rezonanční
teorie a dává je do souladu s vysokoenergetickými omezeními. Tento přístup omezuje
počet volných parametrů a uvedené parametry musí být určeny z fenomenologie,
případně lattice simulace. Demonstrace fyzikální relevance analýzy je provedena pro
rozpad a příspěvku pionového pólu light-by-light rozptylu v mionovém g-2.

Výzkumná část práce se nerodila úplně bez problémů a to zejména z důvodu
komplexnosti studovaného tématu. Bylo nutné vyzkoušet různé cesty, například nastavit
ideální kalibraci a zvolit vhodnou konvenci a parametrizaci. Bohužel mnohé vyzkoušené
cesty byly časově náročné a často se ukázaly jako slepé až na konci. Tomáš Kadavý
nicméně pracoval svědomitě a odhodlaně a úspěšný výsledek je zejména důsledkem jeho
neúnavnosti. Časově náročné bylo také studium existující literatury. V neposlední řadě,
již publikované výsledky nebylo možné jednoduše použít a navázat na ně. Bylo zapotřebí
tyto výsledky přepočíst a to nejen z důvodu použití jiné konvence, ale také z důvodu
kontroly přesnosti publikovaných výsledků (doktorand objevil mnoho překlepů a chyb).
Veškerou tuto mravenčí práci provedl Tomáš Kadavý naprosto samostatně. Osobně
považuji toto za největší přínos předkládané práce – povedlo se tak na jednom místě
shrnout jednotný popis dané problematiky. Věřím a doufám, že s minimem chyb a
překlepů.
Závěrem bych rád zdůraznil, že doktorand nejen samostatně pracoval na technické
stránce jednotlivých problémů, ale tento obsah diskutoval, představoval a obhajoval při
různých příležitostech a seminářích. Lze například zmínit více než deset mezinárodních
konferencí, kde Tomáš téma představoval (viz. strana 69 disertace).

Jsem přesvědčen, že předložená práce splňuje předpoklady kladené na disertační práci a
proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 28. srpna 2022

Karol Kampf, školitel
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